Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Studies

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Sociální aspekty aktivit nabízených v Parku Čtyři Dvory v Českých Budějovicích

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE

Autor: Ivana Korytová

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Hála

České Budějovice 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem Sociální aspekty aktivit nabízených v Parku Čtyři Dvory v Českých Budějovicích jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 30. 4. 2019

.....

Ivana Korytová

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce PhDr. Jaroslavu Hálovi za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Sociální aspekty aktivit nabízených vParku Čtyři Dvory v Českých Budějovicích

Abstrakt

Tato práce se zabývá aktivitami, které nabízí park Čtyři Dvory v Českých Budějovicích a jejich sociálnímu vlivu na okolí.

Cílem je deskripce všech těchto aktivit a zmapování problémů, které brání dalšímu rozvoji sociálních služeb poskytovaných občanům. Ke zjištění jsem zvolila dvě výzkumné otázky – první, které problémy v rozvoji nabízených aktivit aktuálně na území parku přetrvávají a druhou - jaké řešení těchto problémů respondenti navrhnou.

Teoretická část je věnována sociálním problémům na současných českých velkých sídlištních aglomeracích, specifikům sociálních problémů na sídlištích Máj a Vltava v Českých Budějovicích a nakonec samotnému parku, kde jsou rozebrány jeho možnosti a meze vlivu na řešení sociálních problémů českobudějovických sídlišť.

Výzkumná část je tvořena kvalitativním výzkumem a technikou strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami, které byly vedeny se zástupci uživatelské veřejnosti i se zainteresovanými odborníky.

Výzkumem bylo zjištěno, že největším problémem je nedostatek kontroly nad parkem a celková údržba, dále problémy se záškoláctvím, šikanou a užíváním omamných a psychotropních látek, a v neposlední řadě nevyužitý potenciál parku.

Na základě výsledků byla navržena opatření - v podobě návrhu na zlepšení celkového stavu parku, případného rozšíření, pravidelné kontroly veškerého zařízení, instalace kvalitního kamerového systému a samozřejmě práce sociálních pracovníků s rodinami ve vyloučených lokalitách.

Klíčová slova

sociální aspekty; aktivity; park čtyři dvory; park; sídliště; sociální problémy

Social aspects of activities offered in the Park Čtyři Dvory in České Budějovice

Abstract

This work pursues activities offered by park Čtyři Dvory in České Budějovice and its social impact to this area.

The goal is description of all these activities and mapping problems which prevent further development of providing social services to citizens. For this survey I choose two questions. Which are the problems of currently offered activities in development in park persist? What is the solutions of these problems according the respondents.

Theoretical part is dedicated to social problems on current big Czech agglomerations and to specific social problems of housing estates Máj and Vltava in České Budějovice and finally the park itself where it is analysed its potential and limits of impact on solutions of the social problems of these estates.

Research part is made by qualified research and technique of structural conversations with open questions. The questions were conducted with representatives of public and with involved specialists. The research showed us that the biggest problem is not enough of control over the park and its all round maintenance. The there are problems with truancy, bullying and using of narcotic and psychotropic substances. And last but not least unused potential of the park.

On base of the results was suggested actions in form of plan overall improvement condition of the park, potential expansion, periodical controls of all facilities. The instalation of quality camera system and of course social workers working with families in excluded locations.

Key words

social aspects; activities; park four courts; park; housing estate; social problems

Obsah

Úvod

1. Současný stav

1.1. Sociální problémy na současných velkých českých sídlištních aglomeracích

1.2. Specifika sociálních problémů na českobudějovických sídlištích Máj a Vltava

1.3. Park Čtyři Dvory - možnosti a meze vlivu na řešení sociálních problémů českobudějovických sídlišť

2. Cíl práce a výzkumné otázky

3. Metodika

4. Výsledky

5. Diskuze

Závěr

Literatura/Internetové zdroje

Klíčová slova

Přílohy

Úvod

„Máme, co potřebujeme, pokud používáme to, co máme.“

Edgar Cahn

Moje bakalářská práce je psána na téma Sociální aspekty aktivit nabízených v Parku Čtyři Dvory v Českých Budějovicích.

V mém deskriptivním výzkumu nejprve představím Park Čtyři Dvory, který byl vybudován v bývalém areálu kasáren za cca 25 milionů Kč. Poté se zaměřím na sociální aspekty zde nabízených činností, a to zejména ve vztahu k nejbližším českobudějovickým sídlištím (Máj a Vltava). Zaměřím se nejen na mladistvé a dospívající, ale také na seniory. K přípravě výzkumu využiji odbornou literaturu včetně článků z článků a internetových zdrojů. V další části mé bakalářské práce budu vedle pozorování aplikovat také kvalitativní dotazování pomocí techniky strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami nejen se zainteresovanými odborníky, ale také se zástupci uživatelské veřejnosti.

Sama jsem 4 roky bydlela na sídlišti Máj v problémové oblasti (ulice V. Volfa), kde jsem byla denně svědkem toho, jak mladiství i dospívající nekvalitně tráví svůj volný čas, který by naopak měli trávit co nejkvalitněji. Rozvoj sociálně patologických jevů je zde více než zřejmý.

Ráda bych nejen mladistvým, ale také seniorům nabídla možnosti vyžití v Parku Čtyři Dvory, který například pro samostatnější uživatele domovů pro seniory obsahuje různé posilovací stroje, ale i pro méně samostatné to může být příjemná chvílka strávená venku.

Bude mě zajímat, jak je park využíván, co by na něm návštěvníci změnili, či co jim zde naopak vyhovuje. Budu zjišťovat, jak kvalitně zde tráví mladiství svůj volný čas, případně jaké se zde rozvíjí patologie a pomocí pozorování zjistím, jaká je struktura ostatních návštěvníků a jaké je jejich chování k majetku v parku.

Důvodem, proč jsem si toto téma pro bakalářskou práci vybrala, je nízká informovanost o tomto parku. Věřím, že díky této práci se povědomí o něm rozšíří a následně se bude moci zlepšit také kvalita života našich spoluobčanů.

V závěru své práce zveřejním výsledky výzkumu, formulování návrhů ke zlepšení specifických sociálních služeb poskytovaných občanům města v teritoriu

nového parku. Předpokládám, že práce může být užitečná při sebereflexi pracovníků, kteří mají na starosti další rozvoj Parku Čtyři Dvory.

Bude rovněž odborným příspěvkem do diskuse, která se v Českých Budějovicích kolem problematiky nového parku rozvíjí. Svůj význam bude mít jistě i v mé další profesní orientaci.

1. Současný stav

Současný stav

V areálu bývalých kasáren ve Čtyřech Dvorech v Českých Budějovicích byl vybudován nový relaxační park za cca 25 milionů korun. Jeho součástí jsou různé herní prvky pro seniory (v blízkosti parku se nachází Domov pro seniory Hvízdal), skatepark, fit-stezka, dětské hřiště, kavárna. Vítězný architektonický návrh reagoval na mokrou, jílovitou půdu. Dosavadní vegetace (břízy, osiky, vrby, borovice) byla, pokud to bylo možné, ponechána pouze upravena. Bylo pamatováno i na návaznost parkových cest na budoucí cyklostezky. Park se rychle stal oblíbeným střediskem dětí a mládeže i celých rodin. V současné době je Park Čtyři Dvory v Českých Budějovicích plně k dispozici všem

[…]


Druhá část byla věnována samotným aktivitám, které park nabízí, či co mu podle dotazovaných naopak chybí. Největší početná skupina dotazovaných byla z řad skateboardistů, kteří shodně odpovídali, že nejvíce využívají právě skatepark a byli by rádi, kdyby se ještě více rozšířil, jak to řekl například R19 *„Je to super park, ale prostoru je tam víc než dost, myslím, že rozšíření by nebylo od věci. České Budějovice mají silný základ ve skateboardingu, vždyť z jihu pochází nej skateová značka Final. Byla by to skvělá reklama a hlavně se tam rádi vrátíme na jakoukoliv soutěž, je to tam super.“* Z řad rodičů vyplynulo, že nejvíce využívají kavárnu a jejich děti herní prvky v parku, ačkoliv jim zde chybí některé herní prvky pro předškolní děti.

A konečně ve třetí části se dotazuji přímo na konkrétní problémy spojené s aktivitami v parku a na jejich možné řešení. Většina dotazovaných se shoduje na faktu, že park není udržován, prvky jsou rozbité. ať už vlivem opotřebování, či vandalismem. Nicméně se o tyto problémy nikdo nestará, nerenovuje, nerozšiřuje. Přitom kvalita trávení volného času je pro mládež velmi důležitá, přesně to vystihl R16 (organizátor ČPS), který řekl že *„Bylo by dobré, kdyby Magistrát Českých Budějovic pochopil, že skateboarding má v našem městě místo a je dobré ho podporovat jako prevenci proti*

všem možným sociálním patologiím, vždyť jde přece o kvalitní využívání volného času.” Dále se jedná o problémy spojené se záškoláctvím, šikanou, užíváním omamných a psychotropních látek a vandalismem, který je v parku vidět pouhým okem . Jak říká Martínek (2015), záškoláctví je úmyslné chození za školu, přičemž žák neplní školní povinnosti a to nejčastěji bez vědomí rodičů, k čemuž doplňuje Hofbauer (2004) „*Rodiče by si měli najít dostatek času a věnovat ho svým dětem. Naučit je aktivnímu přístupu k trávení svého volného času, snažit se využít tento čas ke svému rozvoji i ve prospěch druhých. Takový přístup však v současné době nemá zdaleka každá rodina, naopak nezdědka se stává, že se rodiče nestarají o to, jak jejich děti tráví volný čas.*“

Pár respondentů se také vyjádřilo poměrně dost kriticky k názvu “Park Čtyři Dvory”, zejména tedy k označení “park”, neboť podle nich je to spíše hřiště. Toto tvrzení je podloženo faktem, že tam opravdu není příliš zeleně na případný piknik či jen obyčejný odpočinek na dece.

Jako možná řešení byly navrženy tyto možnosti: rozšíření parku o zelené plochy, rozšíření skateparku a instalace kamerového systému, neboť na otázku ohledně existence dozoru v parku téměř všichni odpověděli tak, že o jakémkoliv dozoru vůbec neví. Ačkoliv podle článku v Českobudějovickém deníku, měl park mít hlídací noční službu. Nicméně jsem park sama několikrát pozdě večer cestou z práce navštívila a žádný dozor jsem neviděla, ani během rozhovorů, kdy jsem v parku strávila opravdu dost času, jsem žádný dozor nezpozorovala.

Bylo by tedy na místě, aby se Magistrát města České Budějovice začal více zajímat o park, ve kterém tráví svůj volný čas stále více mládeže a dospívajících, je to místo nejen pro mladé, ale také pro rodiče s dětmi a je to další městská lokalita, kde se dají konat kulturní akce pro veřejnost.

Závěr

V této práci jsem zmapovala problémy českobudějovických sídlišť a představila Park Čtyři Dvory v Českých Budějovicích, který, jak plyne z výzkumu, je novým místem setkávání rodičů s dětmi, mládeže i dospívajících.

Cílem bakalářské práce byla deskripce nabízených činností v parku a zmapování problémů, jež brání dalšímu rozvoji sociálních služeb poskytovaných občanům. V souvislosti s těmito cíli jsem formulovala dvě výzkumné otázky a strukturovaný rozhovor se skládal celkem z jedenácti otázek. Dotazovanými byla skupina deseti členů uživatelské veřejnosti a deset zainteresovaných odborníků z řad profesionálních skateboardistů, sociálních pracovníků a pracovníků v parku.

Závěrem jsem došla k výsledkům výzkumných otázek a sice - největšími problémy v Parku Čtyři Dvory jsou vandalismus, špatná údržba herních prvků a celková kontrola funkčnosti parku, a také fakt, že podle respondentů park ještě nenaplnil svůj plný potenciál.

Pomocí kvalitativního výzkumu realizovaného formou strukturovaných rozhovorů jsem spolu s respondenty došla k následujícím řešením: park by měl mít vlastní kvalitní kamerový systém, a to z důvodu prevence sociálních patologií, město by mělo zvážit jeho rozšíření, jak samotného skateparku pro konání kulturních akcí, tak i ploch v parku, aby se skutečně dal nazývat parkem. A nakonec v rámci prevence sociálních patologií by se měla zvážit instalace posilovacích strojů, pro takzvané "workout" venkovní cvičení.

Díky této práci jsem si uvědomila, jak je důležitá lidská sounáležitost nejen pro mladistvé a dospívající, ale i pro dospělé a je třeba pamatovat také na seniory. A to se díky setkávání všech věkových kategorií v tomto parku stává jednoduchou skutečností.

Tato práce může být užitečná při sebereflexi pracovníků majících na starosti další rozvoj Parku Čtyři Dvory. Může být rovněž odborným příspěvkem do diskuse, která se v Českých Budějovicích kolem problematiky nového parku rozvíjí. Svůj význam bude mít jistě i v mé další profesní orientaci.
