## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studentky:* **Ivana Korytová**
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponentka bakalářské práce:* PhDr. Martina Hrušková, Ph.D.
*Katedra:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* *Sociální aspekty aktivit nabízených v Parku Čtyři Dvory v Českých Budějovicích.*
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Další hodnocení:

*Předložení bakalářská práce reflektuje téma volnočasových aktivit ve spojení se sociálními aspekty exponované oblasti Parku Čtyři Dvory v Českých Budějovicích, primárně určený dětem a mládeži, resp. rodinám. V teoretické části autorka popisuje vznik areálu a určitá specifika, která přináší oblast sousedních sídlišť. Domnívám se, že by bylo vhodné, kdyby autorka uvedla i jiné příklady podobných zařízení v ČR, či zahraničí. Zde musím také upozornit na ne zcela přesně dodržená pravidla současné platné citační normy pro kvalifikační práce na ZSF JU.*

*Cíl práce je zvolen vhodně, podobně jako výzkumné otázky. Pro sběr dat autorka zvolila strukturovaný rozhovor, pro vyhodnocení dat pak jsem v práci nenalezla popis metody, jedná se zřejmě o variantu otevřeného kódování, seznam kódů jsem nenalezla. Rovněž terminologicky neodpovídá pojem respondent/ka. Domnívám se, že ze získaných rozhovorů by bylo možné vytěžit více, čímž by se autorce i lépe odpovídalo na výzkumné otázky. Kapitola Diskuse je velmi stručná, konfrontace se sekundárními daty minimální, jedná se spíše o stručné shrnutí. Některá tvrzení autorky v Diskusi i Závěru odpovídají spíše popularizačnímu článku, než odbornému textu (např. „Pár respondentů se také vyjádřilo, ...“; Bylo by na místě, aby se MM ČB začal o park více zajímat...“ apod.). Rozsah textu práce je pod minimální hranicí doporučených daným opatřením, vlastní text práce se nalézá na stranách 6 -37 (Úvod – Zdroje: 29 stran; dále přílohy). V práci jsou i další drobné prohřešky proti formálnímu rázu dle Opatření, např. jiný typ písma.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře mínus
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*nekladu*

Datum: 9. května 2019

Podpis oponentky bakalářské práce.....